
Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

EDITAL Nº 17, DE 29 DE JANEIRO DE  2021 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em 

vista o disposto na Portaria Interministerial AGU/MF n° 517, de 22 de novembro de 2011, alterada 

pela Portaria Interministerial AGU/MF n° 214, de 22 de maio de 2012, pela Portaria Interministerial 

AGU/MF n° 402, de 24 de maio de 2015, pela Portaria Interministerial AGU/MF n° 955, de 30 de 

dezembro de 2015, e pela Portaria Interministerial AGU/MF n° 151, de 3 de maio de 2016, 

considerando o concurso de remoção dos membros da Carreira de Advogado da União aberto pelo 

Edital AGU n° 4, de 7 de dezembro de 2020, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico n° 49, de 7 

de dezembro de 2020, bem como o que consta no Processo Administrativo nº 00696.000125/2020-

19, resolve: 

 

1. Divulgar, nos termos do item 6 do Edital AGU nº 4, de 7 de dezembro de 2020, os Anexos I, II, III 

e IV deste Edital, respectivamente, a ordem de precedência dos Advogados da União inscritos, com 

a respectiva classificação, a lista do resultado provisório da remoção, com a indicação dos 

candidatos atendidos, dos não atendidos e a lista das opções não atendidas. 

 

2. Informar que da lista de precedência caberá impugnação e da lista provisória de remoção caberá 

recurso, no período de 8h do dia 1º de fevereiro de 2021 até as 18h do dia 3 de fevereiro de 2021 

(horário de Brasília/DF). 

 

2.1. O candidato enviará a impugnação e/ou o recurso dirigido(s) ao Conselho Superior da Advocacia-

Geral da União. 

 

2.2. A impugnação e/ou o recurso, a que se refere o subitem anterior, deverá ser encaminhado, 

exclusivamente pelo sistema de informática disponível na intranet do sítio da AGU, por meio da 

operação "efetua recurso". 

 

2.3. O candidato enviará os documentos necessários à comprovação de suas alegações 

digitalizados, para o endereço eletrônico cogep.recursoremocao@agu.gov.br, no prazo previsto no 

item 2. 

 

3. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR 

../AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Erica/Downloads/cogep.recursoremocao@agu.gov.br
gleisson.amaral
Realce

gleisson.amaral
Realce



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

 

ANEXO I 
 

ORDEM DE PRECEDÊNCIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS 

 

N° Nome 

Benefício 

UDP 

Portaria 

AGU n° 

1.292/2009 

Tempo 

de 

Exercício 

Classificação 
Ano do 

Concurso 
Idade 

1 RUBENS DAMASCENO FARIAS* Sim 5173 54 2006 14415 

2 MICHEL AMAZONAS COTTA Não 7609 77 1999 17596 

3 BERNARDO GLINOER KATZ Não 7609 303 1999 18533 

4 NIOMAR DE SOUSA NOGUEIRA Não 7529 416 1999 20479 

5 KEILA PEREIRA NERI Não 7529 443 1999 18140 

6 RENATA BUFFA SOUZA PINTO Não 7476 465 1999 17750 

7 AGNALDO JURANDYR SILVA 

JUNIOR 

Não 7362 479 1999 18992 

8 CRISTINA DOS REIS EMYGDIO 

RASIA 

Não 7200 208 2000 16997 

9 ANA CRISTINA NASCIMENTO 

MANDIM TEIXEIRA 

Não 7200 213 2000 17575 

10 KAREN MARQUES FERREIRA Não 7200 418 2000 17626 

11 CESAR DO VALE KIRSCH Não 6979 488 2000 16699 

12 LUCIANA CAMILA DE SOUZA Não 6979 549 2000 16597 

13 MILENA MARIA BESSA 

MEDEIROS 

Não 6979 555 2000 16752 

14 ELOMAR LOBATO BAHIA Não 6979 637 2000 19811 

15 MÁRCIO FERNANDO BOUÇAS 

LARANJEIRA 

Não 6299 42 2003 15679 

16 DENIS DYNKOWSKI Não 6299 112 2003 15880 

17 ANA CECILIA LEMOS 

LINHARES 

Não 6299 190 2003 16530 

18 LEIDIANE MARA MEIRA 

JARDIM 

Não 6206 326 2003 16222 

19 MARCIO BRANDINI LIMA Não 6206 332 2003 17513 

20 WENDEL LANDIM BATISTA 

SAMPAIO 

Não 5572 64 2005 15556 

21 MARCOS WANDERLEY DA 

SILVA 

Não 5572 68 2005 14673 

22 RAFAEL RIBEIRO ROSA Não 5572 71 2005 14616 

23 ANDREY FABIANO LUSTOZA 

FEDATO 

Não 5572 241 2005 16042 

24 FLAVIA DO ESPÍRITO SANTO 

BATISTA 

Não 5572 358 2005 15886 

25 JULIANA HELENA TAKAOKA 

BERNARDINO 

Não 5572 374 2005 16058 

26 PAULO CESAR SOARES 

CABRAL FILHO 

Não 5572 378 2005 15225 

27 KATIA NAOMI NARITA Não 5509 408 2005 15383 

28 ANA LUIZA DE CARVALHO 

MONTENEGRO MAGALHÃES 

Não 5509 419 2005 16117 

29 MARCELO AZEVEDO DE 

ANDRADE 

Não 5509 423 2005 14474 

30 ALESSANDRA MATOS DE 

ARAUJO 

Não 5509 432 2005 15229 

31 MARCELO RISSI Não 5173 14 2006 14172 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

32 ARINA LIVIA FIORAVANTE Não 5173 41 2006 14321 

33 MAGALI VOLPE MICHELENA Não 5173 56 2006 15236 

34 MARCOS DUPIN COUTINHO Não 5173 94 2006 14685 

35 RICARDO SILVEIRA DE 

AQUINO 

Não 5173 105 2006 14684 

36 RODRIGO MONTENEGRO DE 

OLIVEIRA 

Não 5117 217 2006 15058 

37 PATRICIA GUIMARAES 

FRANZINI 

Não 5117 242 2006 14740 

38 RENATA CRISTINA 

VASCONCELOS PACHECO 

NANTES 

Não 5117 254 2006 14540 

39 MIGUEL ANGELO FEITOSA 

MELO 

Não 5029 299 2006 15296 

40 CAROLINE BULHOSA DE 

SOUZA NUNES 

Não 5029 302 2006 15087 

41 RENATA SOUSA DE LUCENA 

MAGALHAES 

Não 4872 341 2006 14416 

42 VIVIANE DE MACEDO PEPICE Não 4872 372 2006 14468 

43 LUIS HENRIQUE CUNHA 

MUHLMANN 

Não 4872 374 2006 16044 

44 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN Não 4872 376 2006 16810 

45 EDSON VIEIRA SOARES Não 4872 379 2006 17960 

46 PAULO ANDRE PELLEGRINO Não 4872 381 2006 17292 

47 LILIAN BARROS DE OLIVEIRA 

ALMEIDA 

Não 4872 395 2006 13792 

48 TANIA TAKEZAWA MAKIYAMA 

KAWAHARA 

Não 4872 422 2006 18200 

49 EVANDRO LUIZ RODRIGUES Não 4872 431 2006 19013 

50 RONALDO MOREIRA DA SILVA Sim 4529 118 2009 13345 

51 JULIANA LIDIA MACHADO 

CUNHA LUNZ 

Não 4508 371 2006 16873 

52 LUCIANA DE QUEIROGA 

GESTEIRA COSTA 

Não 4018 73 2009 14844 

53 THIAGO CARVALHO BARRETO 

LEITE 

Não 4018 97 2009 13228 

54 VANESSA MARTINS Não 4018 111 2009 14338 

55 ANA CAROLINA MENDONCA 

GOMES 

Não 4018 116 2009 17057 

56 CRISTIANE FLORES SOARES 

ROLLIN 

Não 4018 145 2009 15981 

57 LIVIA CORREIA DE OLIVEIRA 

CAVALCANTI CUNHA 

Não 3892 164 2009 12930 

58 DIOGO CAVALLI Não 3892 170 2009 12902 

59 THIAGO ANDION RODRIGUES 

MELO  

Não 3780 189 2009 14774 

60 CLEUBER TEOTONIO VIEIRA Não 3650 205 2009 16377 

61 MARIANA CARVALHO DE 

AVILA NEGRI 

Não 3650 214 2009 13446 

62 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO 

SILVA 

Sim 3281 201 2012 12140 

63 CARLOS EDUARDO 

LAMBOGLIA CAVALCANTI 

FILHO 

Sim 3236 278 2012 11972 

64 GUILHERME FARIAS 

FLORENTINO  

Não 2763 23 2012 12056 

65 ANNA DIAS RODRIGUES Não 2763 49 2012 11784 

66 JOAO PAULO DE FARIA 

SANTOS 

Não 2763 78 2012 14234 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

67 EDUARDO JORGE PEREIRA 

ALVES 

Não 2763 79 2012 11994 

68 TAYSE CARVALHO SILVA 

MONTENEGRO DE OLIVEIRA 

Não 2763 88 2012 15450 

69 ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

DEMIDOFF 

Não 2763 92 2012 13351 

70 FERNANDA VASCONCELOS 

FERNANDES 

Não 2685 121 2012 12440 

71 ABRAAO SOARES DIAS DOS 

SANTOS GRACCO 

Não 2641 2 2012 16921 

72 RICARDO JORGE PINHEIRO 

BELFORT 

Não 2624 140 2012 11885 

73 LAYLA KATALINE DE 

OLIVEIRA  

Não 2624 141 2012 14881 

74 CLARISSA FREIRE DA CUNHA 

GALVÃO 

Não 2624 142 2012 13669 

75 ARTHUR ANDREOSSI 

RODRIGUES 

Não 2569 168 2012 13897 

76 MAURICIO MACAGNAN DA 

SILVA 

Não 2569 173 2012 18924 

77 FERNANDA PEREIRA COSTA 

SILVA 

Não 2495 236 2012 13593 

78 JOÃO BATISTA VILELA 

TOLEDO 

Não 2495 237 2012 13120 

79 JULIO CESAR ROSSI Não 2495 253 2012 18517 

80 KARINA CARLA LOPES GARCIA Não 2450 264 2012 14502 

81 ELAINE DA SILVA ULHOA Não 2450 270 2012 14482 

82 BERNARDO CAMACHO 

MARTINS COSTA 

Não 2450 272 2012 12569 

83 BRUNO VIANNA ZAPPELLI DE 

OLIVEIRA 

Sim 2121 161 2015 12770 

84 MAURICIO ROSSI Sim 1575 205 2015 12703 

85 MARCELO MACIEL TORRES 

FILHO 

Não 1414 2 2015 13478 

86 DANIEL CUSTODIO DO 

AMARAL 

Não 1414 6 2015 11119 

87 VICTOR HUGO MACHADO 

SANTOS 

Não 1414 10 2015 12063 

88 NATALIA DE ROSALMEIDA Não 1414 15 2015 11170 

89 LIANA ANTERO DE MELO Não 1414 25 2015 11094 

90 ALESSANDRA HEINECK KRAPF Não 1414 29 2015 10841 

91 RUBENS VENTURA DE 

ALMEIDA 

Não 1414 75 2015 11963 

92 AMANDA LINS BRITO FANECO 

AMORIM 

Não 1414 79 2015 11127 

93 LUIZ HENRIQUE DAMASCENO 

DE MOURA 

Não 1414 82 2015 11658 

94 KIZZY COLLARES ANTUNES Não 1414 84 2015 13654 

95 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E 

FERNANDES 

Não 1414 93 2015 13132 

96 JONITAS MATOS DOS SANTOS 

DUARTE 

Não 1414 109 2015 11044 

97 DANILLO VILAR PEREIRA Não 1414 116 2015 10976 

98 RAFAEL TEIXEIRA DIAS Não 1414 135 2015 12366 

99 DIEGO PEDERNEIRAS MORAES 

ROCHA  

Não 1414 143 2015 12397 

100 SAULO LOPES MARINHO Não 1414 147 2015 12228 

101 ICARO JOSE DE SOUZA 

PEREIRA 

Não 1414 149 2015 10813 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

102 RAFAEL CARRAZZONI 

MANSUR 

Não 1414 153 2015 10345 

103 CAROLINA SOFIA FERREIRA 

GOMES MONTEIRO 

Não 1414 162 2015 10665 

104 PAULO EDUARDO FEITOSA 

BRITO 

Não 1414 183 2015 11034 

105 LUIZA ZACOUTEGUY BUENO Não 1414 198 2015 11375 

106 FERNANDO MIZERSKI Não 1050 204 2015 14413 

107 FABRICIO BRANDAO DA SILVA 

MERIJ 

Não 1050 215 2015 14176 

108 ANDRE LUIZ FARIAS BARBOSA 

COSTA 

Não 1050 217 2015 11563 

109 ALINE ESCORSI DE ANDRADE Não 1050 221 2015 11389 

110 LAERTE JACIEL SCALCO 

ACENDINO 

Não 1050 226 2015 12921 

111 IGOR RENATO COUTINHO 

VILELA 

Não 272 51 2009 14683 

(*) Precedência relativa a direito adquirido previsto no art. 3° da Portaria nº AGU n° 1.118, de 02 de dezembro de 

2005, resguardado pelo art. 7° da Portaria AGU n° 1.292, de 11 de setembro de 2009. 

 

 

ANEXO II 
 

LISTA DE REMOÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS ATENDIDOS 

 
N° Candidato Origem Opção Destino Modalidade 

4 
NIOMAR DE SOUSA 

NOGUEIRA 

Procuradoria da União no 

Estado do Rio Grande do 

Norte 

1 
Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
AMPLA 

7 
AGNALDO JURANDYR SILVA 

JUNIOR 

Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
2 

Procuradoria-Regional 

da União 1ª Região 
AMPLA 

12 LUCIANA CAMILA DE SOUZA 
Consultoria Jurídica junto ao 

Ministério da Saúde 
4 

Consultoria Jurídica 

junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

AMPLA 

19 MÁRCIO BRANDINI LIMA 

Consultoria Jurídica junto ao 

Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento 

1 
Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
AMPLA 

40 
CAROLINE BULHOSA DE 

SOUZA NUNES 

Secretaria-Geral de 

Contencioso 
1 

Procuradoria da União 

no Estado do Rio 

Grande do Norte 

AMPLA 

57 
LIVIA CORREIA DE OLIVEIRA 

CAVALCANTI CUNHA 

Consultoria Jurídica junto ao 

Ministério da Educação 
5 

Secretaria-Geral de 

Contencioso 
AMPLA 

60 CLEUBER TEOTONIO VIEIRA 
Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
14 

Consultoria Jurídica 

junto ao Ministério da 

Educação 

AMPLA 

71 
ABRAAO SOARES DIAS DOS 

SANTOS GRACCO 

Procuradoria-Regional da 

União 1ª Região 
13 

Consultoria Jurídica 

junto ao Ministério da 

Saúde 

AMPLA 

76 
MAURICIO MACAGNAN DA 

SILVA 

Procuradoria da União no 

Estado de Rondônia 
4 

Procuradoria-Regional 

da União-1ª Região 
AMPLA 

80 
KARINA CARLA LOPES 

GARCIA 

Procuradoria-Regional da 

União-1ª Região 
1 

Procuradoria-Geral da 

União 
AMPLA 

Observação: as vagas para os órgãos de direção superior foram preenchidas nos termos do item 4 do Edital AGU nº 

4, de 7 de dezembro de 2020. 

 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 9 

  

 

ANEXO III 
 

LISTA DE CANDIDATOS NÃO ATENDIDOS 

 

Nº Nome Origem 

1 RUBENS DAMASCENO FARIAS PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ 

2 MICHEL AMAZONAS COTTA PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

CEARÁ 

3 BERNARDO GLINOER KATZ PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

PARANÁ 

5 KEILA PEREIRA NERI PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

6 RENATA BUFFA SOUZA PINTO PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

8 CRISTINA DOS REIS EMYGDIO RASIA CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

9 ANA CRISTINA NASCIMENTO 

MANDIM TEIXEIRA 

PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-2ª REGIÃO 

10 KAREN MARQUES FERREIRA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-2ª REGIÃO 

11 CESAR DO VALE KIRSCH CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DO TURISMO 

13 MILENA MARIA BESSA MEDEIROS PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

CEARÁ 

14 ELOMAR LOBATO BAHIA CONSULTORIA JURÍDICA-ADJUNTA JUNTO AO 

COMANDO DA MARINHA 

15 MÁRCIO FERNANDO BOUÇAS 

LARANJEIRA 

PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-2ª REGIÃO 

16 DENIS DYNKOWSKI PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

PARANÁ 

17 ANA CECILIA LEMOS LINHARES PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

18 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

20 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO CONSULTORIA JURÍDICA DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SERGIPE 

21 MARCOS WANDERLEY DA SILVA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-4ª REGIÃO 

22 RAFAEL RIBEIRO ROSA PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

23 ANDREY FABIANO LUSTOZA FEDATO PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

PARANÁ 

24 FLAVIA DO ESPÍRITO SANTO 

BATISTA 

CONSULTORIA JURÍDICA-ADJUNTA JUNTO AO 

COMANDO DA AERONÁUTICA 

25 JULIANA HELENA TAKAOKA 

BERNARDINO 

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

26 PAULO CESAR SOARES CABRAL 

FILHO 

PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

PETRÓPOLIS 

27 KATIA NAOMI NARITA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-4ª REGIÃO 

28 ANA LUIZA DE CARVALHO 

MONTENEGRO MAGALHÃES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

29 MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA DEFESA 

30 ALESSANDRA MATOS DE ARAUJO CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO 

31 MARCELO RISSI PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-4ª REGIÃO 

32 ARINA LIVIA FIORAVANTE PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-3ª REGIÃO 

33 MAGALI VOLPE MICHELENA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-4ª REGIÃO 

34 MARCOS DUPIN COUTINHO PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

35 RICARDO SILVEIRA DE AQUINO PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-4ª REGIÃO 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 10 

  

 

36 RODRIGO MONTENEGRO DE 

OLIVEIRA 

PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

CAMPINA GRANDE 

37 PATRICIA GUIMARAES FRANZINI SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

38 RENATA CRISTINA VASCONCELOS 

PACHECO NANTES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA INFRAESTRUTURA 

39 MIGUEL ANGELO FEITOSA MELO PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE 

ALAGOAS 

41 RENATA SOUSA DE LUCENA 

MAGALHAES 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

MARANHÃO 

42 VIVIANE DE MACEDO PEPICE PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

43 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

44 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN CORREGEDORIA-GERAL DA ADVOCACIA DA 

UNIÃO 

45 EDSON VIEIRA SOARES CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

46 PAULO ANDRE PELLEGRINO PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

47 LILIAN BARROS DE OLIVEIRA 

ALMEIDA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

48 TANIA TAKEZAWA MAKIYAMA 

KAWAHARA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA INFRAESTRUTURA 

49 EVANDRO LUIZ RODRIGUES PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

VOLTA REDONDA 

50 RONALDO MOREIRA DA SILVA PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO 

GROSSO 

51 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA 

LUNZ 

PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

PETRÓPOLIS 

52 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA 

COSTA 

CORREGEDORIA-GERAL DA ADVOCACIA DA 

UNIÃO 

53 THIAGO CARVALHO BARRETO LEITE SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

54 VANESSA MARTINS SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

55 ANA CAROLINA MENDONCA GOMES SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

56 CRISTIANE FLORES SOARES ROLLIN PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

58 DIOGO CAVALLI PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

CRICIÚMA 

59 THIAGO ANDION RODRIGUES MELO PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

61 MARIANA CARVALHO DE AVILA 

NEGRI 

CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO 

62 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ 

63 CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA 

CAVALCANTI FILHO 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ 

64 GUILHERME FARIAS FLORENTINO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

INTERNOS 

65 ANNA DIAS RODRIGUES CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO 

66 JOAO PAULO DE FARIA SANTOS CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

67 EDUARDO JORGE PEREIRA ALVES PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

68 TAYSE CARVALHO SILVA 

MONTENEGRO DE OLIVEIRA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DO MEIO AMBIENTE 

69 ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

DEMIDOFF 

PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

PETRÓPOLIS 

70 FERNANDA VASCONCELOS 

FERNANDES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DO MEIO AMBIENTE 

72 RICARDO JORGE PINHEIRO BELFORT CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO 

DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACOES 

73 LAYLA KATALINE DE OLIVEIRA SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

74 CLARISSA FREIRE DA CUNHA 

GALVÃO 

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 11 

  

 

75 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

UBERABA 

77 FERNANDA PEREIRA COSTA SILVA SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

78 JOÃO BATISTA VILELA TOLEDO PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

79 JULIO CESAR ROSSI SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

81 ELAINE DA SILVA ULHOA PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

82 BERNARDO CAMACHO MARTINS 

COSTA 

PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

83 BRUNO VIANNA ZAPPELLI DE 

OLIVEIRA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ 

84 MAURICIO ROSSI PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO 

GROSSO 

85 MARCELO MACIEL TORRES FILHO CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

86 DANIEL CUSTODIO DO AMARAL SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

87 VICTOR HUGO MACHADO SANTOS PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

88 NATALIA DE ROSALMEIDA SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

89 LIANA ANTERO DE MELO CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA CIDADANIA 

90 ALESSANDRA HEINECK KRAPF PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM 

SANTA MARIA 

91 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

92 AMANDA LINS BRITO FANECO 

AMORIM 

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

93 LUIZ HENRIQUE DAMASCENO DE 

MOURA 

PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

94 KIZZY COLLARES ANTUNES PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

95 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E 

FERNANDES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DE MINAS E ENERGIA 

96 JONITAS MATOS DOS SANTOS 

DUARTE 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO À 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

97 DANILLO VILAR PEREIRA SECRETARIA-GERAL DE CONTENCIOSO 

98 RAFAEL TEIXEIRA DIAS CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

99 DIEGO PEDERNEIRAS MORAES 

ROCHA 

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

100 SAULO LOPES MARINHO PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 

101 ICARO JOSE DE SOUZA PEREIRA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 

102 RAFAEL CARRAZZONI MANSUR CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE 

103 CAROLINA SOFIA FERREIRA GOMES 

MONTEIRO 

CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO 

104 PAULO EDUARDO FEITOSA BRITO CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE 

105 LUIZA ZACOUTEGUY BUENO PROCURADORIA-SECCIONAL DA UNIÃO EM BAGÉ 

106 FERNANDO MIZERSKI CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO 

DA SAÚDE 

107 FABRICIO BRANDAO DA SILVA MERIJ PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE 

RONDÔNIA 

108 ANDRE LUIZ FARIAS BARBOSA 

COSTA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DO ACRE 

109 ALINE ESCORSI DE ANDRADE PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE 

RORAIMA 

110 LAERTE JACIEL SCALCO ACENDINO PROCURADORIA DA UNIÃO NO ESTADO DE 

RONDÔNIA 

111 IGOR RENATO COUTINHO VILELA PROCURADORIA-REGIONAL DA UNIÃO-1ª REGIÃO 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 12 

  

 

ANEXO IV 
 

LISTA DE OPÇÕES DE CANDIDATOS NÃO ATENDIDOS 

 

N° Nome Opção Unidade 

1 RUBENS DAMASCENO FARIAS 
1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

2 MICHEL AMAZONAS COTTA 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Santa 

Catarina 

2 
Procuradoria da União no Estado de Santa 

Catarina 

3 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado do Pará 

5 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

6 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

7 Procuradoria-Seccional da União em Blumenau 

8 Procuradoria-Seccional da União em Joinville 

3 BERNARDO GLINOER KATZ 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Paraná 

5 KEILA PEREIRA NERI 
1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

2 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

6 RENATA BUFFA SOUZA PINTO 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Espírito Santo 

8 CRISTINA DOS REIS EMYGDIO RASIA 1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

9 
ANA CRISTINA NASCIMENTO MANDIM 

TEIXEIRA 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

10 KAREN MARQUES FERREIRA 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

11 CESAR DO VALE KIRSCH 

1 Procuradoria-Geral da União 

2 Consultoria-Geral da União 

3 Secretaria-Geral de Consultoria 

4 Secretaria-Geral de Contencioso 

5 Departamento Gestão Estratégica/AGU 

6 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

7 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

13 MILENA MARIA BESSA MEDEIROS 1 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

14 ELOMAR LOBATO BAHIA 

1 Consultoria-Geral da União 

2 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

3 Secretaria-Geral de Consultoria 

15 MÁRCIO FERNANDO BOUÇAS LARANJEIRA 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

16 DENIS DYNKOWSKI 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Paraná 

17 ANA CECILIA LEMOS LINHARES 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

18 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

20 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO 
1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

2 Procuradoria da União no Estado da Bahia 

21 MARCOS WANDERLEY DA SILVA 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Sul 

22 RAFAEL RIBEIRO ROSA 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Sergipe 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 13 

  

 

2 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

6 Consultoria-Geral da União 

23 ANDREY FABIANO LUSTOZA FEDATO 1 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

24 FLAVIA DO ESPÍRITO SANTO BATISTA 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

25 JULIANA HELENA TAKAOKA BERNARDINO 1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

26 PAULO CESAR SOARES CABRAL FILHO 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

27 KATIA NAOMI NARITA 
1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

2 Procuradoria da União no Estado da Bahia 

28 
ANA LUIZA DE CARVALHO MONTENEGRO 

MAGALHÃES 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

29 MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE 
1 Consultoria Jurídica da União no Estado da Bahia 

2 Procuradoria da União no Estado da Bahia 

30 ALESSANDRA MATOS DE ARAUJO 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

31 MARCELO RISSI 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Paraná 

2 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

32 ARINA LIVIA FIORAVANTE 1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

33 MAGALI VOLPE MICHELENA 

1 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Paraná 

34 MARCOS DUPIN COUTINHO 

1 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

35 RICARDO SILVEIRA DE AQUINO 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

36 RODRIGO MONTENEGRO DE OLIVEIRA 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

2 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

37 PATRICIA GUIMARAES FRANZINI 

1 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

5 Secretaria-Geral de Consultoria 

6 Departamento Gestão Estratégica/AGU 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 14 

  

 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

9 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Marinha 

10 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Aeronáutica 

11 Consultoria-Geral da União 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

16 Procuradoria-Geral da União 

38 
RENATA CRISTINA VASCONCELOS PACHECO 

NANTES 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Alagoas 

2 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

3 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

4 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

5 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Sergipe 

6 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

7 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

8 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

39 MIGUEL ANGELO FEITOSA MELO 

1 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Sergipe 

41 RENATA SOUSA DE LUCENA MAGALHAES 
1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

42 VIVIANE DE MACEDO PEPICE 

1 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

3 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

5 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

6 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

7 Procuradoria-Seccional da União em Piracicaba 

8 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba 

9 Procuradoria-Seccional da União em Marília 

10 Procuradoria-Seccional da União em Bauru 

11 
Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão 

Preto 

12 
Procuradoria-Seccional da União em São José do 

Rio Preto 

43 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN 

1 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Paraná 

44 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN 
1 Procuradoria-Seccional da União em Bauru 

2 Procuradoria-Seccional da União em Marília 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 15 

  

 

3 
Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão 

Preto 

4 
Procuradoria-Seccional da União em São José do 

Rio Preto 

5 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba 

6 Procuradoria-Seccional da União em Piracicaba 

7 
Procuradoria-Seccional da União em Presidente 

Prudente 

8 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

9 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

10 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

11 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

12 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

13 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

45 EDSON VIEIRA SOARES 
1 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

2 Consultoria-Geral da União 

46 PAULO ANDRE PELLEGRINO 

1 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

3 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

5 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba 

6 Procuradoria-Seccional da União em Piracicaba 

7 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

8 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

9 Procuradoria-Seccional da União em Bauru 

10 Procuradoria-Seccional da União em Marília 

11 
Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão 

Preto 

12 
Procuradoria-Seccional da União em Presidente 

Prudente 

13 
Procuradoria-Seccional da União em São José do 

Rio Preto 

47 LILIAN BARROS DE OLIVEIRA ALMEIDA 
1 Procuradoria-Geral da União 

2 Secretaria-Geral de Contencioso 

48 TANIA TAKEZAWA MAKIYAMA KAWAHARA 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

4 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

5 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

6 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

49 EVANDRO LUIZ RODRIGUES 

1 Procuradoria-Seccional da União em Varginha 

2 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

3 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

50 RONALDO MOREIRA DA SILVA 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 16 

  

 

3 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

4 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

5 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

6 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

7 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba 

8 Procuradoria-Seccional da União em Piracicaba 

51 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA LUNZ 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

52 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA 

1 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

53 THIAGO CARVALHO BARRETO LEITE 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

54 VANESSA MARTINS 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

3 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

4 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

55 ANA CAROLINA MENDONCA GOMES 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

56 CRISTIANE FLORES SOARES ROLLIN 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

58 DIOGO CAVALLI 

1 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

2 
Procuradoria da União no Estado de Santa 

Catarina 

59 THIAGO ANDION RODRIGUES MELO  

1 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Alagoas 

3 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

5 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

6 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

7 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

8 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

9 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Sergipe 

61 MARIANA CARVALHO DE AVILA NEGRI 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

62 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

2 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

3 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

63 1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 17 

  

 

CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA 

CAVALCANTI FILHO 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

3 Procuradoria da União no Estado do Piauí 

4 Consultoria Jurídica da União no Estado do Piauí 

64 GUILHERME FARIAS FLORENTINO  

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

2 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

3 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

5 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

65 ANNA DIAS RODRIGUES 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

2 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

66 JOAO PAULO DE FARIA SANTOS 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

4 Consultoria-Geral da União 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

9 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral 

da União 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

12 Procuradoria-Geral da União 

13 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

14 Departamento Gestão Estratégica/AGU 

15 Secretaria-Geral de Consultoria 

16 Secretaria-Geral de Contencioso 

67 EDUARDO JORGE PEREIRA ALVES 

1 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

68 
TAYSE CARVALHO SILVA MONTENEGRO DE 

OLIVEIRA 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

69 ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEMIDOFF 

1 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

3 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

70 FERNANDA VASCONCELOS FERNANDES 

1 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

3 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 18 

  

 

5 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

6 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

7 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

8 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

9 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Alagoas 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

72 RICARDO JORGE PINHEIRO BELFORT 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

2 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

3 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

5 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

6 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

7 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

73 LAYLA KATALINE DE OLIVEIRA  

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Santos 

4 Procuradoria-Seccional da União em Campinas 

5 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

6 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

74 CLARISSA FREIRE DA CUNHA GALVÃO 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

2 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

3 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

5 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

75 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES 1 
Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão 

Preto 

77 FERNANDA PEREIRA COSTA SILVA 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

2 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

6 Secretaria-Geral de Consultoria 

7 Departamento Gestão Estratégica/AGU 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

9 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Marinha 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 19 

  

 

10 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Aeronáutica 

11 Consultoria-Geral da União 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

18 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

19 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

21 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

22 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

23 Procuradoria-Geral da União 

78 JOÃO BATISTA VILELA TOLEDO 

1 Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de Minas 

Gerais 

79 JULIO CESAR ROSSI 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

2 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Londrina 

81 ELAINE DA SILVA ULHOA 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

82 BERNARDO CAMACHO MARTINS COSTA 

1 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

3 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

4 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

83 BRUNO VIANNA ZAPPELLI DE OLIVEIRA 

1 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

2 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

3 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

5 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

6 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

7 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

8 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

9 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 20 

  

 

84 MAURICIO ROSSI 

1 
Procuradoria da União no Estado de Santa 

Catarina 

2 Procuradoria-Seccional da União em Blumenau 

3 Procuradoria-Seccional da União em Joinville 

4 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 

5 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

6 
Procuradoria-Seccional da União em Caxias do 

Sul 

7 Procuradoria-Seccional da União em Passo Fundo 

85 MARCELO MACIEL TORRES FILHO 1 Secretaria-Geral de Contencioso 

86 DANIEL CUSTODIO DO AMARAL 
1 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

2 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

87 VICTOR HUGO MACHADO SANTOS 

1 Procuradoria da União no Estado de Sergipe 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Sergipe 

88 NATALIA DE ROSALMEIDA 

1 
Procuradoria da União no Estado do Espírito 

Santo 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Espírito Santo 

3 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

89 LIANA ANTERO DE MELO 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

2 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

90 ALESSANDRA HEINECK KRAPF 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Sul 

5 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 

91 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA 1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

92 AMANDA LINS BRITO FANECO AMORIM 

1 Secretaria-Geral de Contencioso 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

93 LUIZ HENRIQUE DAMASCENO DE MOURA 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

9 Procuradoria-Geral da União 

10 Secretaria-Geral de Contencioso 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 21 

  

 

11 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

12 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral 

da União 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

14 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

18 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

19 Consultoria-Geral da União 

20 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

21 Secretaria-Geral de Consultoria 

94 KIZZY COLLARES ANTUNES 

1 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Sul 

3 
Procuradoria da União no Estado de Santa 

Catarina 

4 Procuradoria-Geral da União 

5 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

95 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES 

1 
Procuradoria da União no Estado do Espírito 

Santo 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Espírito Santo 

96 JONITAS MATOS DOS SANTOS DUARTE 

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

2 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

97 DANILLO VILAR PEREIRA 

1 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 

3 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

4 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

5 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

6 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

7 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

98 RAFAEL TEIXEIRA DIAS 

1 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

2 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

3 Procuradoria-Seccional da União em Niterói 

4 Procuradoria-Seccional da União em Petrópolis 

99 DIEGO PEDERNEIRAS MORAES ROCHA  

1 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

2 Consultoria-Geral da União 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

100 SAULO LOPES MARINHO 

1 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Alagoas 

101 ICARO JOSE DE SOUZA PEREIRA 1 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 22 

  

 

102 RAFAEL CARRAZZONI MANSUR 

1 Consultoria-Geral da União 

2 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

3 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

103 
CAROLINA SOFIA FERREIRA GOMES 

MONTEIRO 

1 Procuradoria-Regional da União-3ª Região 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado de São 

Paulo 

104 PAULO EDUARDO FEITOSA BRITO 

1 Departamento Gestão Estratégica/AGU 

2 Secretaria-Geral de Consultoria 

3 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

9 Consultoria-Geral da União 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

13 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

14 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral 

da União 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

18 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

19 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

20 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

21 Procuradoria-Geral da União 

105 LUIZA ZACOUTEGUY BUENO 1 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 

106 FERNANDO MIZERSKI 
1 

Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Sul 

2 Procuradoria-Regional da União-4ª Região 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 23 

  

 

107 FABRICIO BRANDAO DA SILVA MERIJ 

1 
Procuradoria da União no Estado do Espírito 

Santo 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Espírito Santo 

3 Procuradoria-Regional da União-2ª Região 

4 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

de Janeiro 

108 ANDRE LUIZ FARIAS BARBOSA COSTA 

1 Procuradoria-Geral da União 

2 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

3 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

4 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral 

da União 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

13 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

14 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

18 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

19 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

20 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Aeronáutica 

21 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Marinha 

22 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

do Exército 

23 Consultoria-Geral da União 

24 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

25 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

26 Departamento Gestão Estratégica/AGU 

27 Secretaria-Geral de Consultoria 

28 Secretaria-Geral de Contencioso 

109 ALINE ESCORSI DE ANDRADE 

1 Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da Saúde 

2 Procuradoria-Geral da União 

3 
Consultoria Jurídica Junto à Controladoria-Geral 

da União 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 24 

  

 

4 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

5 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Cidadania 

6 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações 

7 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Educação 

8 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Infraestrutura 

9 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Justiça e Segurança Pública 

10 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 

11 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Comunicações 

12 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério das 

Relações Exteriores 

13 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério de Minas 

e Energia 

14 Procuradoria-Regional da União-1ª Região 

15 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Desenvolvimento Regional 

16 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do Meio 

Ambiente 

17 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério do 

Turismo 

18 Consultoria-Geral da União 

19 Corregedoria-Geral da Advocacia da União 

20 Departamento de Assuntos Jurídicos Internos 

21 Departamento Gestão Estratégica/AGU 

22 
Consultoria Jurídica Junto ao Ministério da 

Defesa 

23 Secretaria-Geral de Consultoria 

24 Secretaria-Geral de Contencioso 

25 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Marinha 

26 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

da Aeronáutica 

27 
Assessoria Jurídica Junto à Agência Brasileira de 

Inteligência 

28 
Consultoria Jurídica-Adjunta Junto ao Comando 

do Exército 

29 
Consultoria Jurídica da União em São José dos 

Campos 

30 
Procuradoria-Seccional da União em São José dos 

Campos 

31 
Procuradoria-Seccional da União em Ribeirão 

Preto 

32 Procuradoria-Seccional da União em Marília 

33 
Procuradoria-Seccional da União em São José do 

Rio Preto 

34 Procuradoria-Seccional da União em Sorocaba 

35 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Paraná 

36 Procuradoria da União no Estado do Paraná 

37 
Consultoria Jurídica da União no Estado da 

Paraíba 



Ano XXVIII – Suplemento C do BSE Nº 04, de 29 de janeiro de 2021 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 25 

  

 

38 Procuradoria da União no Estado da Paraíba 

39 
Procuradoria-Seccional da União em Campina 

Grande 

40 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Rio 

Grande do Norte 

41 
Procuradoria da União no Estado do Rio Grande 

do Norte 

42 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Alagoas 

43 Procuradoria da União no Estado de Alagoas 

44 
Consultoria Jurídica da União no Estado de 

Pernambuco 

45 Procuradoria-Regional da União-5ª Região 

46 Procuradoria da União no Estado do Ceará 

47 Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará 

48 Procuradoria da União no Estado do Amazonas 

49 
Consultoria Jurídica da União no Estado do 

Amazonas 

110 LAERTE JACIEL SCALCO ACENDINO 

1 Procuradoria da União no Estado do Mato Grosso 

2 
Consultoria Jurídica da União no Estado do Mato 

Grosso 

111 IGOR RENATO COUTINHO VILELA 1 Procuradoria-Seccional da União em Uberlândia 

 

 


